R&B Rights & Brands | Japan

報道関係者各位

2019 年 12 月 25 日 PRESS RELEASE 株式会社ライツ・アンド・ブランズ

2020 年はムーミン 75 周年!アニバーサリーイヤーがスタート。 限定記念商品の発売や、原作小説のリニューアル出版、巡回イベントなど続々決定! -特設サイト公開を記念して、ムーミンバレーパークへ 100 組 200 名様をご招待-

株式会社ライツ・アンド・ブランズ(本社:東京都品川区 代表取締役社長 中山拓巳)は、2020年にムーミンの原作小説出版から75周年を迎えるにあたり、2020年よりムーミン75周年アニバーサリーイヤーをスタートすることを発表いたします。

75 周年特設サイト公開を記念し、今年 3 月、埼玉県飯能市にオープンした「ムーミンバレーパーク」に 100 組 200 名様をご招待いたします。

この 75 周年を記念して、ムーミン小説のリニューアルがついに完結、記念商品の発売やイベントも続々開催予定です。



【ムーミン 75 周年オフィシャルメッセージ】

2020年は「ムーミン 75周年」。1945年に最初の小説『小さなトロールと大きな洪水』が発表されてから、四分の三世紀がたちました。

ムーミンは、フィンランドの国民的作家であり、画家・芸術家であるトーベ・ヤンソンによって、小説シリーズ、絵本、コミックスとして描かれました。多様性と寛容、愛と友情、人に親切にすること、自由と孤独、自然との共生など、普遍的な価値観が込められたムーミンの物語は、国境も時代も超えて、変わらずに愛されてきました。

75 周年の記念ロゴのテーマは「共に寄り添ってきた 75 年間」。数字の 7 と 5 の間に、温もりと愛と安らぎに包まれたムーミン一家が寄り添っています。お互いの違いを受け入れつつ、ともに自分らしく自由に生きる――。トーベ・ヤンソンがムーミンの物語に込めた、そんな価値観を象徴しています。 75 周年のこの機会に、原点に立ち返って、あらためてムーミンの世界に触れてみてください。

ムーミン世界の原点、ムーミン全集 [新版] 全9巻順次リニューアル刊行!



1964年に日本で翻訳出版されてから55年もの間、ずっと愛されつづけてきた「ムーミン」の物語。国際アンデルセン賞を受賞した名作です。

翻訳を現代に合うように読みやすく改訂したのみならず、トーベ・ヤンソンの絵をさらに美しく再現した決定版が、今年より随時リニューアル刊行され、75 周年の 2020 年、全 9 冊が揃う予定となっております。(講談社)

子どもから大人まで楽しめ、名言もたくさん。惹きつけてやまないムーミンの物語を、ぜひ覗いてみませんか。

特設サイト公開記念!ムーミンバレーパークに 100 組 200 名様をご招待



ムーミン公式サイト内に、ムーミン 75 周年特設サイトを開設いたしました。

<u>これを記念して、来年オープンから1周年を迎える「ムーミンバレーパーク」に100組200名様を</u>ご招待させていただきます。詳細は特設サイトよりご確認下さい。

特設サイトでは、ムーミン 75 周年の最新情報を随時配信して参ります。

【ムーミン 75 周年特設サイト URL】:https://www.moomin.co.jp/moomin75th

ムーミンバレーパークでは 75 周年記念のデザートプレートを提供



ニューイヤーデザートプレート ドリンクセット:1980円(税込)、単品:1650円(税込) 「ムーミンバレーパーク」 KOKEMUS 2F カウッパ ヤ カハヴィラにて

ムーミンバレーパークでは、ムーミン 75 周年のお祝いとして、2020 年 1 月 1 日 (水) ~19 日 (日) の期間限定でお楽しみいただける、デザートプレートをご用意いたします。このデザートプレートは、ダブルベリームースケーキやティラミスなどの 7 種類のケーキをはじめ、ムーミン 75 周年記念ロゴをあしらったクッキーを添え、お祝いにもぴったりでにぎやかなデザートプレートになっています。ご家族やお友達とシェアをしたり、自分へのご褒美にもおすすめです。みんなで一緒に、アニバーサリーイヤーをお祝いしましょう!

公式サイト:https://metsa-hanno.com/

ムーミン 75 周年記念「ムーミンマーケット」2020 開催



ムーミンマーケット 2020 は阪急うめだ本店からスタート!

「ムーミン 75 周年記念品」や「ムーミンマーケット限定品」など、多彩なグッズが揃います。 さらにムーミン 75 周年を記念した企画や展示も予定。ご期待ください!

【イベント概要】

「ムーミンマーケット 2020@阪急うめだ本店」

会場:阪急うめだ本店 10 階『うめだスーク』中央街区パーク

会期:2020年1月22日(水)~28日(火)※催し最終日は午後5時終了

原画展「ムーミン展」も引き続き巡回!



東京、大分、石川で開催し、現在名古屋・松坂屋美術館で展開中の「ムーミン展」。 2019年の日本フィンランド外交関係樹立 100周年、そして 2020年のムーミン 75周年を記念して全国 各地を巡回していますが、2020年は、名古屋のあと、岩手、大阪、札幌、熊本へと続きます。 本展では、フィンランド・タンペレにある世界唯一のムーミン美術館と、ムーミンキャラクターズ社が 所蔵している貴重なコレクションから、小説・絵本の原画や"まぼろしのムーミン人形"といわれている アトリエ・ファウニのムーミンフィギュアなど約 500 点を展示しています。

「ムーミン 75 周年」の 2020 年、「ムーミン展」でしか観ることができないムーミンたちの多彩な表情をぜひお楽しみください。

【イベント概要】

会場 : 松坂屋美術館(名古屋市中区栄)

会期 : 2019 年 12 月 7 日(土)~2020 年 1 月 19 日(日)

時間 :10:00~19:30

※2019年12月31日、2020年1月19日は18時閉館

※入館は閉館の30分前まで

※2020年1月1日(祝)は休館日

入館料:一般通常 1,300円(税込)

公式サイト:https://moomin-art.jp/

75 周年限定グッズが続々登場予定!



2020年1月以降、「ムーミン 75 周年」の記念ロゴや総柄をあしらった「ムーミン 75 周年限定グッズ」が続々登場します。その一部を特設サイトで先行公開中です。

<画像上段左から>エコバッグ (ベネリック)、T シャツ (ワタナベ)、ワイヤレスチャージャー (グルマンディーズ)、スマホケース (ワタナベ)、

<画像下段左から>AirPods クリアケース(グルマンディーズ)、腕時計(UNDONE)、マグカップ(山加商店)、アクリルキーホルダー(ゾーウィー)

新作アニメ「ムーミン谷のなかまたち」の DVD が発売!



1969年に放送が開始されたテレビアニメ「ムーミン」、1990年の「楽しいムーミン一家」で、ムーミンは一躍日本で人気キャラクターとなりました。

今年は約30年ぶりとなる新作アニメ「ムーミン谷のなかまたち」が放送開始となり話題を呼びました。 その Blu-ray/DVD が 2020年2月14日に発売決定!

先駆けて、12月20日よりレンタルが開始、ウェルカム DVD が発売されています。

公式サイト:https://moomin-nakama.jp/

■ムーミンとは



ムーミンは、スウェーデン語系フィンランド人のトーベ・ヤンソン(1914—2001)によって生み出されました。小説、コミックス、絵本として描かれ、それをもとにたくさんのアニメ作品、キャラクターグッズ、スポットが作られて、いまも世界中で愛されています。

ムーミンをはじめとしたムーミン一家、スナフキンやちびのミイ、ニョロニョロなど、 数多くの人気キャラクターがいます。

■トーベ・ヤンソンとは



ムーミンの作者であるトーベ・ヤンソンは、1914年、彫刻家と商業画家の娘としてフィンランドの首都ヘルシンキに誕生。幼い頃から才能を発揮し、画家、イラストレーターとしても活躍。1945年に童話『小さなトロールと大きな洪水』を発表し、ムーミンをこの世に送り出しました。2001年に世を去るまで、精力的に創作活動を続け、ムーミン以外の大人向けの小説、フレスコ画など、ジャンルにとらわれない多くの作品を残しています。

<ライツ・アンド・ブランズについて>

当社は北欧発祥の人気キャラクター「ムーミン」について、日本におけるライセンスを一括管理しております(翻訳出版権、テーマパーク、舞台芸術を除く)。2019 年には、すでに高い人気を博しているムーミンバレーパークの開業に加え、過去最大規模の原画展「ムーミン展 The Art and the Story」の 2 年に及ぶ全国巡回や、当社自身の配給による新作テレビアニメシリーズ「ムーミン谷のなかまたち」の放映も開始され、ムーミンのファン層は一層拡大しております。ムーミン 75 周年を迎える 2020 年、さらに積極的に事業領域を拡大してまいります。公式サイト:https://www.rightsandbrands.co.jp/

<公式サイト・公式 SNS>

ムーミン 75 周年特設サイト : https://www.moomin.co.jp/moomin75th

「ムーミン」公式サイト : https://www.moomin.co.jp/

「ムーミン」公式 Twitter : https://twitter.com/moomin_jp

【本件に関する報道関係者からのお問合せ先】

株式会社ライツ・アンド・ブランズ PR 担当:西藤 美香

141-0021 東京都品川区上大崎 3-1-1 目黒セントラルスクエア 15F

Tel 03-6456-4677(代)

Mail: mika.nishifuji@rightsandbrands.co.jp

画像使用の場合には必ず下記のクレジットを表記してください。

© Moomin Characters™